
河北鹏发化工有限公司

10 万吨/年甲酸、冰醋酸及其衍生盐项目

竣工环境保护验收报告

建设单位：河北鹏发化工有限公司

编制单位：河北鹏发化工有限公司

2021 年 07 月



I

目 录

1.项目概况.....................................................................................................................1
2.验收依据.....................................................................................................................3
[...]
经核查，TA002废气处理措施已安装完毕，满足环境影响补充报告要求。

图 4.2-2 TA002废气处理措施建设情况

③TA003、TA005废气处理措施

TA003废气处理措施主要处理的是甲酸钙、甲酸钾生产过程产生的甲酸废气

及甲酸钙反应釜投料过程产生的少量碳酸钙颗粒物；TA005废气处理措施主要处

理的是甲酸钙生产过程中甲酸钙干燥、包装过程产生的甲酸钙颗粒物，干燥、包

装过程产生的甲酸废气再经 TA003废气处理措施处理后排放。

TA003废气处理措施采用“一级水吸收+一级氢氧化钙吸收”，TA005废气处理

措施采用“旋风分离+布袋除尘器”，废气量为10000m3/h。

经核查，TA003、TA005废气处理措施已安装完毕，满足环境影响补充报告要

求。



河 北 鹏 发 化 工 有 限 公 司 1 0 万 吨 / 年 甲 酸 、 冰 醋 酸 及 其 衍 生 盐 项 目 竣 工 环 境 保 护 验 收 报 告

第 56页 共 126页

图 4.2-3 TA003废气处理措施建设情况

图 4.2-4 TA005废气处理措施建设情况



河 北 鹏 发 化 工 有 限 公 司 1 0 万 吨 / 年 甲 酸 、 冰 醋 酸 及 其 衍 生 盐 项 目 竣 工 环 境 保 护 验 收 报 告

第 57页 共 126页

④TA006废气处理措施

TA006废气处理措施主要处理的是回收乙酸生产、冰醋酸生产过程的乙酸废

气。废气处理措施采取“一级水吸收+一级氢氧化钠吸收”，废气量为 1000m3/h。

经核查，TA006废气处理措施已安装完毕，满足环境影响补充报告要求。

图 4.2-5 TA006废气处理措施建设情况

⑤TA007废气处理措施

TA007废气处理措施主要处理的是回收乙酸生产灌装过程的乙酸废气。废气

处理措施采取“一级水吸收+一级氢氧化钠吸收”，废气量为 2000m3/h。

经核查，TA008废气处理措施已安装完毕，满足环境影响补充报告要求。



河 北 鹏 发 化 工 有 限 公 司 1 0 万 吨 / 年 甲 酸 、 冰 醋 酸 及 其 衍 生 盐 项 目 竣 工 环 境 保 护 验 收 报 告

第 58页 共 126页

图 4.2-6 TA007废气处理措施建设情况

⑥TA008废气处理措施

TA008废气处理措施主要处理的是乙酸钾、乙酸钠、三水乙酸钠生产过程中

产生的乙酸废气。废气处理措施采用“一级水吸收+一级氢氧化钠吸收”，废气量为

5000m3/h。

经核查，TA008废气处理措施已安装完毕，满足环境影响补充报告要求。

图 4.2-7 TA008废气处理措施建设情况



河 北 鹏 发 化 工 有 限 公 司 1 0 万 吨 / 年 甲 酸 、 冰 醋 酸 及 其 衍 生 盐 项 目 竣 工 环 境 保 护 验 收 报 告

第 59页 共 126页

⑦TA012废气处理措施

TA012废气处理措施主要处理的是危废库在贮存危险废物过程中，由于废物

自身挥发、包装密封性不好等原因产生废气，主要以非甲烷总烃计。通过加强危

废贮存管理、加强包装密封性等措施后引至废气处理措施。废气处理措施采用一

级水喷淋吸收，废气量为 1000m3/h。

经核查，TA012废气处理措施已安装完毕，满足环境影响补充报告要求。

图 4.2-8 TA012废气处理措施建设情况

⑧TA013废气处理措施

TA013废气处理措施处理的废气主要为厂区污水处理站运行过程产生恶臭气

体。项目对调节池和储泥池等产臭单元池体相连并进行密封，经收集引至 TA013废

气处理措施（生物滴滤），废气量 2000m3/h。

经核查，TA013废气处理措施已安装完毕，满足环境影响补充报告要求。



河 北 鹏 发 化 工 有 限 公 司 1 0 万 吨 / 年 甲 酸 、 冰 醋 酸 及 其 衍 生 盐 项 目 竣 工 环 境 保 护 验 收 报 告

第 60页 共 126页

图 4.2-9 TA013废气处理措施建设情况

⑨DA001排气筒合计

综上所述，TA001、TA002、TA003、TA005、TA006、TA007、TA008、TA012、

TA013等废气处理措施处理后的废气由1根25m高的DA001排气筒高空排放，废气

中主要污染物分别为：颗粒物、非甲烷总烃、H2S、NH3、臭气浓度等，废气量为

24000m3/h。

经核查，上述环保措施已建成，满足环境影响补充报告要求。



河 北 鹏 发 化 工 有 限 公 司 1 0 万 吨 / 年 甲 酸 、 冰 醋 酸 及 其 衍 生 盐 项 目 竣 工 环 境 保 护 验 收 报 告

第 61页 共 126页

图 4.2-10 DA001排气筒建设情况

（2）DA002排气筒

根据环境影响评价文件要求，经DA002排气筒排放的废气为TA004废气处理措

施（布袋除尘器）处理后的废气。TA004废气处理措施主要处理的是甲酸钙生产中

上料机投料过程产生的碳酸钙颗粒物，废气处理措施采用“布袋除尘器”，废气量为

15000m3/h，处理后的废气由1根25m高的DA002排气筒高空排放。

经核查，TA004废气处理措施已安装完毕，满足环境影响补充报告要求。



河 北 鹏 发 化 工 有 限 公 司 1 0 万 吨 / 年 甲 酸 、 冰 醋 酸 及 其 衍 生 盐 项 目 竣 工 环 境 保 护 验 收 报 告

第 62页 共 126页

图 4.2-11 TA004废气处理措施+DA002排气筒建设情况

（3）DA003排气筒

根据环境影响评价文件要求，经DA003排气筒排放的废气包括TA009、TA010、

TA011废气处理措施处理后的废气。

①TA009、TA010废气处理措施

TA009废气处理措施（一级水吸收+一级氢氧化钠吸收）主要处理的罐区2大、

小呼吸废气及固定顶储罐卸车废气；TA010废气处理措施（一级水吸收+一级氢氧

化钠吸收）主要处理的是罐区1内浮顶罐呼吸废气，主要污染物为甲酸、乙酸，均

以非甲烷总烃计。废气量为1000m3/h。

经核查，TA009、TA010废气处理措施已安装完毕，满足环境影响补充报告要

求。

②TA011废气处理措施

TA011废气处理措施（一级水吸收+一级氢氧化钠吸收）主要处理的是产品装

车过程产生的甲酸、乙酸废气。项目甲酸、乙酸废气均以非甲烷总烃计，废气量



河 北 鹏 发 化 工 有 限 公 司 1 0 万 吨 / 年 甲 酸 、 冰 醋 酸 及 其 衍 生 盐 项 目 竣 工 环 境 保 护 验 收 报 告

第 63页 共 126页

为2000m3/h。

经核查，TA011废气处理措施已安装完毕，满足环境影响补充报告要求。

图 4.2-12 TA009、TA010、TA011废气处理措施建设情况

③DA003排气筒合计

综上所述，经DA003排气筒排放的废气包括TA009、TA010、TA011废气处理

措施处理后的废气，主要污染物为甲酸、乙酸（均以非甲烷总烃计），废气量为

3000m3/h。

经核查，上述环保措施已建成，满足环境影响补充报告要求。



河 北 鹏 发 化 工 有 限 公 司 1 0 万 吨 / 年 甲 酸 、 冰 醋 酸 及 其 衍 生 盐 项 目 竣 工 环 境 保 护 验 收 报 告

第 64页 共 126页

图 4.2-13 DA003排气筒建设情况

4.2.2废水污染防治措施

根据环境影响评价文件要求，项目主要排水环节为纯水制备系统、工艺、设

备清洗、地面清洗、真空泵、喷淋塔、循环水系统、职工办公生活。其中工艺、

设备清洗、地面清洗、真空泵、经化粪池处理后的职工办公生活污水排入厂区污

水处理站处理后排至厂区总排口；喷淋塔废水主要成分与项目原料及产品相同，

回用于生产；纯水制备系统、循环水系统排水为清净水与厂区污水处理站排水汇

合后排至厂区总排口；总排口废水经园区污水管网排入沧州绿源水处理有限公司

临港污水处理厂处理。采用雨污分流，雨水经厂区雨水管网排入园区雨水管网。

项目设 1座污水处理站，建设处理能力为 100m3/d，工艺由采取“调节+混凝沉

淀+UASB+A/O”工艺。

(1)废水去向

经现场核查，废水去向与环评要求一致。

(2)污水处理站工艺

结合《河北益清环保工程有限公司编制的本项目污水处理方案》，对污水处

理工艺进行了核查，污水处理构筑物及设备为调节池、混凝池、沉淀池、化学沉

淀池、生化污泥池、污泥脱水机、中间池、UASB反应器、厌氧沉淀池、缺氧池、



河 北 鹏 发 化 工 有 限 公 司 1 0 万 吨 / 年 甲 酸 、 冰 醋 酸 及 其 衍 生 盐 项 目 竣 工 环 境 保 护 验 收 报 告

第 65页 共 126页

好氧池、二沉池、清水池、在线监测、总排口等。综合以上分析，污水处理工艺

符合环境影响评价文件及设计文件要求。

图 4.2-14 厂区污水处理设施实际建设情况



河 北 鹏 发 化 工 有 限 公 司 1 0 万 吨 / 年 甲 酸 、 冰 醋 酸 及 其 衍 生 盐 项 目 竣 工 环 境 保 护 验 收 报 告

第 66页 共 126页

图 4.2-15 厂区污水排放口实际建设情况

(3)污水处理站规模

根据环境影响评价文件要求，本项目污水处理站设计处理规模为 100m3/d。

根据《河北益清环保工程有限公司编制的本项目污水处理方案》，污水处理

站设计处理能力为 100m3/d，符合环境影响评价文件要求。

综合以上分析，本项目实际建设污水处理站规模符合环境影响评价文件要求。

4.2.3噪声防治措施

根据环境影响评价文件要求，本项目对为生产泵类、上料机、离心机、真空

泵、干燥机、风机类、灌装机、包装机、公辅工程泵类、冷水塔、制冷机、空压

机等均加设减振装置，风机、空压机设置减振装置并加装消音器。

经现场巡查，主要生产设备均置于生产车间内，采取厂房隔声的降噪措施；

生产泵类、上料机、离心机、真空泵、干燥机、风机类、灌装机、包装机、公辅

工程泵类、冷水塔、制冷机、空压机等均加设减振装置，风机、空压机设置减振



河 北 鹏 发 化 工 有 限 公 司 1 0 万 吨 / 年 甲 酸 、 冰 醋 酸 及 其 衍 生 盐 项 目 竣 工 环 境 保 护 验 收 报 告

第 67页 共 126页

装置并加装消音器，综上本项目噪声治理措施符合环境影响评价文件要求。

图 4.2-16 降噪措施实际建设情况

4.2.4固废防治措施

根据环境影响评价文件要求：

回收甲酸、回收乙酸蒸馏过程产生釜残为危险废物，回收甲酸、回收乙酸活

性炭脱色过程产生废活性炭为危险废物，在线检测设备产生在线检测废液、化验

废液为危险废物，定期维修过程产生废润滑油为危险废物。上述危险废物利用带

有标志的专用容器收集后贮存于危废库房，危废库分区设置，分类存放，收集后

由有相应处置资质的单位进行处置。甲酸、乙酸、磷酸包装桶可作为周转桶使用，

生产过程除尘器回收粉尘均回用于生产；碳酸钙等固体废包装为一般固废，集中

收集贮存于一般固废库房，定期外售进行综合利用；厂区污水处理站处理废水过

程产生污泥为一般固废，经脱水干化后专用容器收集后贮存于一般固废库房，外

运至填埋场安全填埋。生活垃圾收集后由环卫部门清运处理。

(1)固体废物处置去向

经与建设单位沟通，本项目回收甲酸、回收乙酸蒸馏过程产生釜残；回收甲

酸、回收乙酸活性炭脱色过程产生废活性炭；在线检测设备产生在线检测废液、

化验废液；定期维修过程产生废润滑油等危险废物收集后贮存于危废库内；厂区

污水处理站产生污泥作为危险废物处置，收集后贮存于危废库内，危废定期由黄

骅新智环保科技有限公司清运并送至其公司处置(危废处置协议见附件)。

甲酸、乙酸、磷酸包装桶可作为周转桶使用，生产过程除尘器回收粉尘均回

用于生产；碳酸钙、活性炭等固体废包装为一般固废，集中收集贮存于一般固废

库房，定期由沧州威雅环保科技有限公司清运并送至其公司处置(处置协议见附



河 北 鹏 发 化 工 有 限 公 司 1 0 万 吨 / 年 甲 酸 、 冰 醋 酸 及 其 衍 生 盐 项 目 竣 工 环 境 保 护 验 收 报 告

第 68页 共 126页

件)。

生活垃圾收集后由环卫部门清运处理。

(2)固体废物暂存场所建设

①危废库房建设

根据环境影响评价文件要求，本项目危废库为重点防渗区，应按相应规范进

行防渗处理，防渗系数小于 1×10-10cm/s。根据《危险废物贮存污染控制标准》

(GB18597-2001)，危险废物堆放基础必须防渗，防渗层为至少 1m厚黏土层(渗透

系数小于 1×10-7cm/s)，或 2mm厚高密度聚乙烯，或至少 2mm厚其他人工材料，

渗透系数小于 1×10-10cm/s。

根据设计单位提供资料及现场巡查，项目在 1#仓库内建设危废库 1座，危废

库地面防渗做法满足《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2001)及环境影响评

价文件要求。具体设置情况见下图。



河 北 鹏 发 化 工 有 限 公 司 1 0 万 吨 / 年 甲 酸 、 冰 醋 酸 及 其 衍 生 盐 项 目 竣 工 环 境 保 护 验 收 报 告

第 69页 共 126页

图 4.2-17 危废库建设情况

②一般固废间

根据环境影响评价文件要求，甲酸、乙酸、磷酸包装桶可作为周转桶使用，

生产过程除尘器回收粉尘均回用于生产；碳酸钙等固体废包装为一般固废，集中

收集贮存于一般固废库房，定期由沧州威雅环保科技有限公司清运并送至其公司

处置(处置协议见附件)。

经现场巡查，本项目在 1#仓库内建设一般固废库 1座，分别存放碳酸钙等固

体废包装，具体设置情况见下图。



河 北 鹏 发 化 工 有 限 公 司 1 0 万 吨 / 年 甲 酸 、 冰 醋 酸 及 其 衍 生 盐 项 目 竣 工 环 境 保 护 验 收 报 告

第 70页 共 126页

图 4.2-18 一般固废间建设情况

③生活垃圾收集设施

经环境监理人员现场巡查，本项目主要建构筑物外均放置有生活垃圾收集箱，